UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ ÔNG ĐÌNH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 45 /UBND-CV
V/v tăng cường phòng chống
bệnh bạch hầu

Ông Đình, ngày 24  tháng 8 năm 2024

Kính gửi: 	- Trạm y tế xã;
- Các nhà trường trên địa bàn xã;
- Truyền thanh xã;
- Các bộ phận liên quan.
Thực hiện Công văn số 654/UBND-VP  ngày 16/7/2024  của UBND huyện Khoái Châu về việc chủ động tăng cường phòng chống bệnh bạch hầu.
Để tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các bộ phận theo chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:
	1. Trạm y tế tăng cường tăng cường kiểm tra, theo dõi, giám sát chặt chẽ bệnh bạch hầu trên địa bàn nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, kịp thời khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch (nếu có); xây dựng kể hoạch, phương án tổ chức thu dung, điều trị bệnh bạch hầu để hạn chế di chứng, tử vong đồng thời chống lây chéo trong các cơ sở điều trị.
	Đảm bảo đầy đủ thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, phục vụ công tác phòng, chống bệnh bạch hầu theo phương châm 04 tại chỗ
	Rà soát, tổ chức tiêm vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng; tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho các trường hợp chưa được tiêm đầy đủ các mũi vắc xin có thành phần bạch hầu, nhất là các xã, thị trấn có tỷ lệ tiêm chủng phòng bệnh bạch hầu thấp
	Chủ động phối hợp với các nhà trường trên địa bàn triển khai thực hiện theo theo dõi sức khoẻ của trẻ em, học sinh..., thông báo ngay cho các cơ sở y tế khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để được cách ly, xử lý kịp thời
	Phối hợp với Văn hoá và Truyên thanh xã đây mạnh tuyên truyên bằng nhiêu hình thức cho người dân vê các biện pháp phòng, chông bệnh bạch hầu như: Bệnh bạch hầu là gì, cách phòng ngừa, triệu chứng, bệnh lây truyên như thế nào..., tiêm vắc xin có thành phần bạch hầu và các vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng cho các trường hợp chưa được tiêm đầy đủ các mũi vắc xin
2. Các nhà trường trên địa bàn xã: Thực hiện nắm bắt, theo dõi sức khoẻ của trẻ em, học sinh..., thông báo ngay cho các cơ sở y tế khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để được cách ly, xử lý kịp thời
	3. Bộ phận Văn hoá-Truyền thanh xã: Phối hợp với Trạm Y tế xã và các cơ quan liên quan tăng cường tuyên truyên trên hệ thông truyên thanh xã về các biện pháp phòng, chông bệnh bạch hầu, lợi ích của việc tiêm phòng, vận động người dân tích cực tham gia tiêm chủng phòng bệnh và thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh bạch hầu theo khuyến cáo của Bộ Y tế; Hướng dẫn người dân khi có dấu hiệu mắc bệnh phải đến ngay các cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời
[bookmark: _GoBack]4. MTTQ và các ban ngành đoàn thể: Tích cực tuyên truyền, hướng dẫn, vận động hội viên, đoàn viên, các tầng lóp nhân dân tích cực tuyên truyền đến hộ gia đình về thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh bạch hầu theo hướng dẫn của ngành Y tế.
5. Giao Trạm y tế xã giám sát, nắm bắt tình hình, báo cáo tình hình dịch bệnh về Sở Y tế qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.
Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các các phòng ban, các đơn vị, các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã;
- Lưu:VP.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Định